


































































































































































































































munikation jämförs ord för ord och ”matchas” mot ord i lokala databaser för att 
hitta misstänkta formuleringar och specifika namn. Systemet är i hög grad decent­
raliserat, och informationen skickas precis som vanlig epost till olika organisationer 
runt om i världen, utan att den först processas lokalt. Även de första stegen i analy­
sen av det insamlade materialet sker med hjälp av datorer, av den enkla anledning­
en att mängden information är så översvallande stor att det inte går att knyta mänsk­
liga resurser till all analys. Naturligtvis var attackerna ett gigantiskt misslyckande för 
den amerikanska underrättelsetjänsten. Sambandet mellan insamlande och analys 
har aldrig blivit tydligare än nu, och obalansen till analysens nackdel är uppenbar. 
Redan någon dag efter dådet kommenterade Carl Bildt det hela med att säga att det 
med största sannolikhet fanns material som pekade på att det skulle ske attacker, 
bara det att den informationen aldrig nådde fram, eller för den delen hamnade till­
räckligt långt upp i hierarkin. Mycket riktigt dök det snart upp uppgifter som 
bekräftade Bildts misstanke. Alla de pengar som USA använder för att kontrollera 
bl.a. terrorister hade inte förmått att hindra attackerna. Den självrannsakan som nu 
inletts i USA pekar på behovet av mänskliga underrättelser, dvs. slarvigt uttryckt 
gammaldags, hederligt’ spioneri. Man betonar att det är oerhört svårt att penetre­
ra terroristnätverk, men nödvändigt. NSA kommer säkert att fa ännu mera pengar, 
men förmodligen mest för att förstärka den mänskligt genomförda analysen.

Aven på det militära området har teknikens betydelse hamnat i ett annat ljus. 
Kriget mot terrorismen skall föras på en bred front, det är de flesta politiska ledare 
och experter eniga om. Militära, politiska, finansiella och massmediala (läs pro- 
pangandamässiga) åtgärder skall sättas in. En viktig, långsiktig del i arbetet mot ter­
rorismen kommer att bli att få tillstånd ett samtal inom islam. I längden gäller det 
att undanröja grunden för de ytterst extrema tolkningar som med allra största san­
nolikhet ligger bakom terrorattackerna i New York och Washington.

Den amerikanska krigsföringen har under de senaste 30 åren allt mer kommit att 
bestå i krig från luften — med s.k. smarta bomber, kryssningsrobotar och annat. 
Utvecklingen av precis navigering av ballistiska missiler var en tongivande teknisk 
utvecklingslinje under det kalla kriget. Mindre historiskt utrett, men kanske till 
dags datum av större betydelse för faktisk krigsföring, är utvecklingen av precision- 
styrda bomber. Utvecklingen tog fart under Vietnamkriget när de amerikanska 
bombstyrkorna visade sig förvånansvärt inkapabla att slå ut små men strategiskt vik­
tiga mal. År 1972 kunde företaget Texas Instruments leverera styrutrustning till 
bomber där piloten via en laserstråle kunde styra bomberna med precision.

Den militärtekniska utvecklingen som ligger bakom denna förändring handlar 
inte bara om precisionen hos vapenbärare och till bomber tillförd styrutrustning, 
utan även i hög grad underrättelseteknik i form av satellitövervakning som kan ange 
var målen finns lokaliserade. Anders Carlsson skrev i förra numret av Polhem en 
insiktful kommentar om precisionskrigets begränsningar och svårigheten av att 
tolka vad man egentligen uppnådde i Kuwait och Kosovo. Den militärtekniska 
utvecklingen har gett möjligheter till att åtminstone ha ambitionen att utföra ett
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krig flera tusen meter över land utan att utsätta egna styrkorna för markkrigets ris­
ker. Och i vissa fall har krigföringen skett på det viset. Men det vore för tidigt att 
utnämna den typen av krigföring till en arketyp för framtida krig. Bara några mana- 
der innan Gulfkriget hade USA genomfört en helt annan typ av insats - ’Operation 
Just Cause” - en invasion i Panama för att gripa Manuel Noreiga. Där handlade det 
om att hitta och gripa en person.

De insatser som gjorts i Afghanistan påminner i målsättning mera om ”Just 
Cause” än om Gulfkriget eller för den delen Bosnien och Kosovo, även om ambi­
tionen inte bara är att hitta Usama bin Laden utan också att oskadliggöra hans nät­
verk av terrorister och hans infrastrukturella stöd. Operation ”Just Cause var en i 
huvudsak markburen operation där man tog kontroll över viktiga delar av Panama. 
Den gången gick det bra. Samma typ av operation genomförde USA i Somalia 
1993, när man skickade in specialtrupper för att gripa Muhammed Farah Aidid, 
men där gick allting snett. På teve kunde publiken se hur amerikanska soldater lyn­
chades på gatorna i Mogadishu. Den erfarenheten kom i stor utsträckning att präg­
la Clintonadminstrationens försök att slå ut Usama bin Laden efter terrordåden mot 
de amerikanska ambassaderna i Tanzania och Kenya genom att skicka kryss- 
ningsmissiler mot ett bestämt mål där man hade uppgifter om att bin Laden befann 
sig. Nu missade man honom med ungefär en timme, då han hunnit lämna mötet. 
Sedan hade man varken tillräckligt politiskt mod för att genomföra annorlunda 
operationer eller för den delen tillräcklig underrättelseinformation för att göra 
något. USA:s militära aktioner i Afghanistan blev en blandning av den typ av pre­
cisionbombning som präglat USA:s insatser under de senaste 10-15 aren och insät­
tande av specialtrupper på marken, för att leta efter Usama bin Laden och för eld­
ledning från marken. Men varje militär insats är annorlunda. Operation ”Enduring 
Freedom” har inte varit lika framgångsrik som ”Just Cause”, men inte långt ifrån. 
Man har lyckats störta talibanregimen, man har fatt en provisoriskt styre av 
Afghanistan, man har förmått hålla ihop den spretiga, globala alliansen mot terro­
rism (än så länge, är väl bäst att tillägga).

Terroristattackerna i USA har ändrat på den senaste tidens trend. Den i mångas 
ögon isolationiska George Wi Bush har genom daden kastats ut pa en internationell 
arena. Den här gången kommer det inte räcka med kryssningsmissiler eller preci- 
sionsbomber från luften. I USA har manga dragit paralleller till Pearl Ffabour. Det 
kan ifrågasättas huruvida detta är en särskilt lyckad parallell. Men att parallellen dras 
visar hur oerhört allvarligt det amerikanska folket ser på terroristattackerna. Pearl 
Ffabour innebar att USA gick in i ett pågående världskrig pa tva fronter samtidigt 
- ett krig som varade i fyra långa år. Om inget annat avslöjar parallellen förmodli­
gen vilka resurser som USA är villigt att sätta in i kriget mot terrorismen.

Det är dock viktigt att påminna sig om att detta krig inte enbart eller ens till 
största delen kommer att handla om militära insatser. USA är ett land vars politis­
ka landskap är genomsyrat av ett militär språkbruk. Ett otal gånger har krig dekla­
rerats mot en rad företeelser - mot fattigdom, mat cancer, mot droger. I det krig
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som nu dragits igång framgår det att målsättningarna är breda. Vad gäller 
Afghanistan (som endast är en del) handlar det i längden om att réintégrera landet 
som en ansvarsfull medlem av det internationella samfundet och att bygga upp lan­
det med ekonomisk hjälp. Den engelska utrikesministern drar i ett uttalande paral­
leller till Bosnien och påminner om att Afghanistan har fyra gånger så många invå­
nare. För att kunna göra det kommer det förmodligen att krävas markstyrkor i 
någon form, dvs. det kirurgiska kriget med sin tillit till teknik kommer här inte 
längre att vara tillräckligt.
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ESSÄRECENSION

Gunnar Skogmar, de nya malmfälten: det svenska uranet och inledningen 
till efterkrigstidens neutralitetspolitik. Forskningsprogrammet Sverige 
under kalla kriget. Arbetsrapport nr 3, 100 sidor. (1997).

av Stefan Lindström

Ämnet
I Gunnar Skogmars rapport De nya malmfälten finns en redogörelse för ett drama­
tiskt möte som ägde rum i Stockholm den 27 juli 1945. Berättelsen har starka visu­
ella inslag. Det är inte svårt att tänka sig följande scen i en film av paret Villius och 
Fläger. Kanske kunde det då låta på följande sätt.

En dryg vecka har gått sedan USA i största hemlighet sprängt sin första atom­
bomb i öknen i New Mexico, vid en plats kallad Alamogordo. 
Kabinettssekreterare Stig Sahlin på UD far da besök av den amerikanske 
ministern i Stockholm Herschel V. Johnson i ett ytterst viktigt och hemligt 
ärende. Johnsons budskap är att USA och Storbritannien vill träffa ett avtal 
som ger dem kontroll över de svenska tillgangarna pa uran. Han kan inte 
avslöja varför utan hänvisar i allmänna ordalag till uranets militära betydelse. 
På UD har man ytterst oklara föreställningar om vad uran har för egenskaper. 
Men Sahlin förstår att USA är på god väg att framställa en atombomb . 
Amerikanarna vill emellertid snabbt få igenom ett hemligt avtal. Tiden är 
knapp. Om drygt en vecka kommer ännu en atombomb att sprängas. Denna 
gång över en japansk stad, Hiroshima. Och man inser att detta kommer att 
lägga hinder i vägen för en uppgörelse med svenskarna.

Stämningen på UD lär ha varit tät. Sverker Åström, som var sekreterare vid den poli­
tiska avdelningen, berättar i Ögonblick att det troligen var första gången man på 
departementet fått stifta bekantskap med begreppet cosmic secret 4 Den ameri­
kanske ministern — det var först 1946 som Sverige sände ut och mottog ambassa­
dörer — hade själv varit tvungen att resa till London för att få muntliga instruktio­
ner.

De nya malmfälten handlar för det första om denna gemensamma framställan 
från USA och Storbritannien samt de förhandlingar som därpå följde. För det andra 
redovisas uranets betydelse för USA:s bedömning 1948 av Sveriges strategiska vikt

1. Sverker Åström, Ögonblick: Från ett halvsekel i UD-tjänst (Stockholm, 1992) 60.
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och förhållande till Atlantpakten. Detta var en rent intern amerikansk diskussion 
och ledde inte till några förhandlingar med svenskarna.

Den angloamerikanska diplomatiska framstöten skulle egentligen ha kommit 
tidigare. Men den hade fördröjts av samlingsregeringens avgång och hamnade i stäl­
let direkt på den nytillträdda socialdemokratiska regeringens bord. Åström nämner 
att Undén utnämnts men formellt inte hunnit tillträda när han fick ta hand om 
ärendet. Regeringens hantering av frågan kan därmed ses som den första prövning­
en för den neutralitetspolitik i vardande som kom att förknippas med Östen 
Undén. ”Neutralitetspolitik” användas här som beteckning på den politik som offi­
ciellt brukar uttolkas som ”alliansfrihet i fred syftande till neutralitet i krig”.

Den fråga som Skogmar ställer är hur nära det var att ”uranfrågan ledde till att 
Sverige valde, eller nödgades välja, en alliansliknande relation respektive allians i 
stället för neutralitet 1945 och 1948?”^ Hade, med andra ord, den svenska neutra­
litetspolitiken kunnat kvävas i sin linda?

Jag kommer här att koncentrera mig på händelserna 1945 eftersom de framstår 
som de avgjort mest intressanta.

Rapportens titel anspelar naturligtvis på de ”gamla” norrbottniska järnmalmsfäl­
ten. Men det är inte i första hand järnets och uranets ekonomiska betydelse som 
avses utan vilken roll dessa malmfält spelat för svensk säkerhets- och utrikespolitik. 
Under kriget hade den svenska järnmalmsexporten till Tyskland varit en nagel i ögat 
på de allierade. Något militärt angrepp mot Sverige blev aldrig av men planer för 
ett ingripande hade utarbetats. Mot krigets slut var det uranets tur att sätta sin prä­
gel på USA:s och Storbritanniens värdering av Sveriges roll i världspolitiken.

Det fanns emellertid inte bara likheter mellan de gamla och nya malmfälten utan 
också viktiga skillnader. Järnets nytta var känd sedan urminnes tider och hade givit 
namn åt tidsåldrar. Fyndigheter var kända på många ställen i världen. Med uranet 
förhöll det sig annorlunda. Utanför en begränsad skara forskare var uranets praktis­
ka tillämpningar okända eller närmast kända som kuriosa. Uranföreningar använ­
des inom bland annat fotografi- och elektrotekniken. Men främst var uranet bekant 
som ett färgämne inom glas- och keramikindustrin. Någon direkt anledning att 
kartlägga förekomster hade inte funnits och bara ett fåtal fyndigheter i världen var 
kända. Med atombomben kom synen på ämnet att förändras i grunden. Uran 
framstod nu plötsligt som något av nyckeln till efterkrigstidens maktbalans. Enligt 
den svenska regeringen hade uranet fått en ”försvarspolitisk och utrikespolitisk 
betydelse, som icke torde kunna överskattas.”3 Kunskapen om uran och möjlighe­
terna att bygga en atombomb under kriget har diskuterats av Alf Peterson i

2. Skogmar, 9.
3. Prop. 1945:372, 6.
4. Alf Peterson, ”Vad visste man i Sverige om atombomben före den 6 augusti 1945?”, Polhem 14 
(1996).

225



Polhem.4 Hans omfattande litteraturgenomgång visar att före och under kriget 
skrevs förvånansvärt mycket om möjligheterna att bygga en atombomb. I bade 
vetenskapliga tidskrifter och dagspress diskuterades möjligheterna i klartext. Det 
som skrevs framstår naturligtvis i en förklarnad dager när vi har facit hand. Men fak­
tum kvarstår att atombombens överraskningseffekt inte förutsatte att det helt sak­
nades handfasta ledtrådar till att den var möjlig att bygga.

Att uppmärksamheten riktades mot Sverige berodde på den inventering av värl­
dens urantillgångar som inletts under kriget av USA och Storbritannien. Syftet med 
inventeringen var att säkra tillgängen till amerikanska atomvapen samt att förhind­
ra den tyska försörjningen.

Intresset för det svenska uranet vaknade tämligen sent. Beslutet att undersöka 
vilka fyndigheter som fanns i Sverige togs i november 1944 av det organ, Combined 
development trust (CDT), som USA och Storbritannien bildat gemensamt för den 
internationella råvarukontrollen. Uppdraget krävde diskretion och uppgiften anför­
troddes britterna, närmare bestämt ordföranden i CDT:s Londonavdelning, sir 
Charles Hambro. Hambro tillhörde en känd bankirsläkt med nära kontakter med 
familjen Wallenberg och Enskilda banken. Hambro hade också varit chef för den 
skandinaviska sektionen av den brittiska organisationen för hemliga krigsoperatio­
ner Special operations executive (SOE).

Det som hade väckt intresset för de svenska tillgångarna var en rapport daterad 
20 juni 1945, undertecknad av den svenske geologen Bengt Wadstedt och den brit­
tiska chefsgeologen C. F. Davidson. Mhdstedt var VD för Svenska Diamantberg- 
borrnings-AB, ett börsnoterat bolag inom Wallenberggruppen. Av rapporten fram­
gick att de svenska fälten var låghaltiga men enligt Skogmar ett av de tre eller fyra 
centrala i världen och det enda verkligt betydelsefulla i Västeuropa.”5

USA och Storbritannien insåg att frågan inte kunde lösas utan svenska regerin­
gens medverkan — exempelvis genom ett kommersiellt avtal men man hade olika 
syn på vilka krav som skulle ställas på svenskarna. USA föredrog en forcerad för­
handlingslinje som i princip innebar att svenskt uran skulle bli en amerikansk 
resurs. Sverige skulle bland annat förbinda sig att leverera avsevärda mängder till 
USA. Storbritannien föredrog att det svenska uranet blev kvar i den svenska jorden. 
Britterna såg risker med att Sverige utvecklade en industriell kapacitet pa området. 
En kapacitet som kunde bli en onödig frestelse för Sovjet.

Det förefaller som att Undén inledningsvis var böjd att garantera en viss svensk 
export till USA även om det råder oklarheter om hans inställning. Men när den 
bomb som svenskarna haft vaga föreställningar om blev en konkret realitet blev den 
svenska hållningen mer reserverad. Ett avtal enligt de usprungliga förhandlingskra­
ven avvisades. Sverige kunde inte förbinda sig att levera uran till USA och 
Storbritannien eller att ge dessa stater vetorätt över svensk export. Likaså avvisades

5. Skogmar, 29.
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tanken på ett skriftligt avtal. Skälen var flera. Dels hävdades att konstitutionella hin­
der låg i vägen. Regeringen kunde knappast ingå ett avtal utan riksdagens eller utri- 
kesnämndens hörande eller vetande. Regeringen var dessutom ovillig att lova bort 
leveranser av en ravara som kunde vara av intresse för svenska vetenskapsmän och 
som dessutom hade ett kommersiellt värde.

Men regeringen var också beredd att på viktiga punkter gå USA och 
Storbritannien till mötes. Undén gjorde klart att inhemsk kontroll och exportkon­
troll av uran inte var nagot problem. Men att förbinda sig att enbart leverera till 
USA och Storbritannien skulle i princip innebära att Sverige ingick en allians. Att 
det skulle bli konsekvensen insåg även amerikaner och britter. Och enligt Johnson 
ställde Unden fragan: could not she [Sweden] be trusted for the rest.

Den definitiva svenska ståndpunkten lades fast den 7 till 8 september av stats- och 
utrikesministern. Inhemsk svensk kontroll var inget problem. Avtal om export till 
USA och Storbritannien kunde däremot inte ingås. Utöver de konstitutionella skälen 
hänvisade man till att ett sadant avtal skulle Sovjet uppfatta som en ovänlig handling.

Det svenska svaret var troligen väntat och väckte inga hårda reaktioner från var­
ken amerikaner eller britter. I en överenskommelse ville dessa dock inkludera krav 
som att Sverige skulle lämna information om brytning av uran. Likaså att man fick 
vetorätt för svensk export av uran. Beslöt Sverige exportera skulle USA och 
Storbritannien ha option på köp.

Svenskarna gick med på att lämna ett muntligt försäkran om att lämna informa­
tion. ”For obvious reasons” önskade man inte detta få fäst på papper. Man kunde 
heller inte gå med på option om exportsrestriktioner lyftes i framtiden.7

Något ömsesidigt undertecknat avtal kom alltså inte till stånd. Sverige förklara­
de sin inställning i ett brev undertecknat av Undén. Det innehåller ett intressant 
stycke som lyder på följande sätt:

My colleagues and my-self highly appreciate, however, the noble motives 
inspiring the proposals of the two Governments. We are likewise fully aware 
that it is of an extraordinary importance that these minerals should be explo­
ited under such a control as to prevent misuse. The Swedish Government 
will, therefore, choose a line of conduct which - even though it does not cor­
respond with the proposals of the two Governments — nevertheless serves the 
same purpose.8

Undén förklarade att regeringen ämnade lägga ett lagförslag som gav staten kon­
trollen över brytning och hantering av uran. En sådan lag skulle visa världen

6. Ibid., 43.
7. Ibid., 49
8. Ibid., 50.
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Sveriges fasta föresats att inte exportera svenskt uran utan att det endast skulle få 
brukas inom landet under regeringens strikta kontroll. Han tilläde också att skulle 
regeringen av något skäl finna anledning att ändra denna politik skulle den först 
underrätta de amerikanska och brittiska regeringarna så att man fick möjlighet att 
diskutera en sådan förändring och att komma fram till en ömsesidigt tillfredsstäl­
lande lösning.

Enligt Johnsons rapport kompletterades brevet av en muntlig försäkran. Undén 
skall den 13 september ha kallat på Johnson och meddelat följande:

[Undén] stated that he was authorized to give a formal assurance that the 
United States and Great Britain would be informed immediately of any 
request by any foreign Power to obtain use or controll of uranium-bearing 
materials in Sweden, which request might be of a 'serious' nature.^

Undén förklarade att en vanlig kommersiell förfrågan om leveranser av uran, exem­
pelvis till färgämne i keramikindustrin, inte skulle betraktas som allvarlig . I vilket 
fall som helt skulle export inte tillåtas.

Det svenska slutbudet tycks ha varit en uppgörelse som alla parter var nöjda med. 
Svenskarna hade värnat sin neutralitet. På brittiskt håll fanns en lättnad över att den 
svenska motspänstigheten hade förhindrat ett arrangemang som kunde ha retat 
Sovjet. Den amerikanske ministern Johnson kunde meddela hem att deklarationen 
”fully achieve our essential purposes” utan att möta nagra invändningar. ^

Avslutande diskussion
Det händelseförlopp som Skogmar beskrivit saknar som framgatt inte dramatiska 
inslag. Ett tekniskt-vetenskapligt genombrott inom ett topphemligt militärt projekt 
mitt under brinnande världskrig hade lett till att värdelösa malmer bedömts fa en 
avgörande betydelse för den framtida maktbalansen i världen. Jakten på dessa mal­
mer och strävan efter kontrollen över dem fick da konsekvenser för Sveriges utri­
kes- och säkerhetspolitisk. Skogmars studie visar tydligt att teknikvetenskapliga 
perspektiv kan lämna väsentliga bidrag till förståelsens av efterkrigstiden utrikes- 
och säkerhetspolitik.

De samband som Skogmar pekar på blir heller inte mindre intressanta av att det 
uppvisar både styrka och bräcklighet samt utmärks av tillfälligheter. Tidtabellens 
betydelse är central för Skogmars resonemang. USA:s och Storbritanniens framstöt 
motiverades j u av nyvunna och hemliga kunskaper om uranets betydelse men också 
av bristande kunskaper om de globala tillgångarna. I takt med att fler fyndigheter

9. Ibid., 51.
10. Ibid., 63.

228



hittades och det stod klart att uran inte var någon bristvara minskade också intres­
set för de nya svenska malmfälten. Idén om att kunna förhindra eller begränsa 
Sovjets tillgång till råvaran föll också i takt med att landet fick tillgång till egna fyn­
digheter. De amerikanska behoven av uran kom likaså att dämpas genom utveck­
landet av vätebomben.

Det bör också framhållas att Skogmar inte bara uppmärksammat en frågeställ­
ning och ett område som tidigare knappast alls belysts av svenska forskare. Jag till­
hör själv de som drabbas av kritiken. (Den internationella litteraturen redovisas i en 
omfattande notapparat.) Också kopplingen mellan uranförhandlingarna och den 
framväxande neutralitetspolitiken är viktig. Skogmar knyter här an till tankegångar 
som framförts av Bengt Nilson och i redan citerat verk av Sverker Åström. 1 ' Med 
tanke på frågans vikt känner jag en viss irritation över utgåvans anspråkslöshet. Det 
finns en risk för att rapporten går förbi andra än forskare av facket.

Skogmars fråga - ”Hur nära var det att uranfrågan ledde till att Sverige valde, 
eller nödgades välja, en alliansliknande relation respektive allians i stället för neut­
ralitet 1945 och 1948?” - är viktig. Den är också djärv i den meningen att den klär 
efterkrigstidens utrikes- och säkerhetspolitik i ett kontrafaktiskt skimmer. Skogmar 
menar att en större svensk medgörlighet i förhandlingarna hade kunnat bli en poli­
tiskt vattendelare. Hade svenskarna accepterat det amerikansk-brittiska kravet om 
ensamrätt till uranet hade det enligt Skogmar varit ett beslut utan återvändo.

Det här kan naturligtvis ifrågasättas. Det är ju möjligt att betydelsen även av ett 
långtgående avtal med USA och Storbritannien på sikt inte hade fatt några mer 
omfattande konsekvenser. Precis som dessa länder rätt snart tappade intresse för det 
svenska uranet är det tänkbart att Sovjet också med tiden valt att tona ned betydel­
sen av ett i praktiken överspelat fördrag. Som numer är känt fick ju Sovjet vänja sig 
vid att Sverige inom ramen för neutralitetspolitiken i det tysta utvecklade intima 
kontakter med väst.

Bortsett från de utrikespolitiska konsekvenserna bör man också fundera över vilka 
följder en svensk eftergift hade fått för svenskarnas möjligheter att inleda en satsning 
på atomenergiområdet. I förlängningen av denna undran skymtar hela satsningen på 
den så kallade svenska linjen och hela det svenska kärnkraftsprogrammet.

En invändning kan också riktas mot påståendet att ”före den 6 augusti var det 
antagligen ganska nära att Sverige gått in i en alliansliknande relation.” Efter detta 
datum, menar Skogmar, blev den möjligheten mycket mindre trolig. Detta är säkert 
riktigt. Men frågan om hur nära en allians var har också andra aspekter än yttre för­
hållanden. Det handlar här om steget mellan en svensk vilja att ingå ett avtal till att 
ett färdigt avtal kunde komma till stånd.

Skogmar nämner att ett argument som svenskarna förde fram under förhand­
lingarna var att regeringen inte kunde träffa ett så långtgående avtal som USA öns-

11. Bengt Nilson, ”Undéns tredje väg: Sverige och det kalla kriget, 1950-1952”, Scandia 60 
(1994), 67-97.
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kade utan riksdagens eller utrikesnämndens medverkan. Det framstår emellertid 
som oklart om detta var en undanflykt eller ej. Likaså om regeringen var beredd att 
träffa ett avtal i en konstitutionell gråzon. Frågan är också om USA och 
Storbritannien hade accepterat att frågan behandlades utanför regeringskretsen med 
de konsekvenser detta hade fått för sekretessen. Att ga till riksdagen var heller inte 
bara en konstitutionell fråga. De folkvalda hade sommarlov och höstsessionen 
inleddes först den 22 oktober. Så även om ridan gick ned den 6 augusti kvarstar fra- 
gan när tiden för ett avtal i praktiken löpte ut. Kan Johnson ha varit för sent ute 
redan den 27 juli när han sökte upp Sahlin?

Svaret på Skogmars fråga handlar emellertid inte bara om den svenska Stand­
punkten före respektive efter ett visst datum. Det beror, menar jag, i högre grad pa 
hur vi ser på den uppgörelse som faktiskt träffades. Kan inte de löften som utfärda­
des i Undéns brev och det muntliga tillägg han gjorde uppfattas som att Sverige de 
facto ingick en allians? Vad jag förstår kommer Skogmar den slutsatsen nära. I sak 
gick man ju med på de krav som USA och Storbritannien ansåg vara de viktigaste. 
Visserligen kan man hävda att Sverige bara gick med pa det man ända hade tänkt 
göra. Även utan ett avtal hade export av uran till Sovjet inte varit aktuellt.

Ur Moskvas ögon måste en sådan förklaring klinga falskt. Skogmar menar också 
att Sovjet genom sitt framgångsrika spionage hade god insyn i de förhandlingar som 
bedrevs. Kontentan av detta är att svenskarnas agerande visade att Öst och Väst 
bedömdes med olika måttstockar. Om den överenskommelse som träffades skall ses 
som en alliansliknande relation eller ej kan då i sammanhanget spela mindre roll.

Synen på uppgörelsen leder också vidare till en annan fråga som ställs i rappor­
ten, nämligen om utgången av förhandlingarna kan ses som mönsterbildande för 
svensk neutralitetspolitik. Frågan måste naturligtvis preciseras för att bli menings­
full. För om vi accepterar förhandlingarna om uranet som mönsterbildande maste 
vi också ställa frågan: för vilken neutralitetspolitik?

Det har som bekant under senare år förts en diskussion om hur den svenska neut­
ralitetspolitiken skall förstås. Wilhelm Agrell publicerade 1991 Den stora lögnen som 
innehöll en långtgående kritik av den officiella svenska självbilden.13 Agrells huvud­
budskap var att Sverige hade haft mycket mer avancerade kontakter med västmak­
ter och NATO än vad som varit känt. Sverige hade inte varit neutralt utan i prakti­
ken en del av NATO. Agrells kritik ledde till att regeringen tillsatte den så kallade 
Neutralitetspolitikkommissionen som i allt väsentligt friade regeringen fran att ha 
överträtt neutralitetspolitikens gränser. ^ Samtidigt får man nog konstatera att 
kommissionen både bekräftade och fördjupade Agrells redogörelse för det dolda

12. Skogmar, 52.
13. Wilhelm Agrell, Den stora Lögnen: Ett säkerhetspolitiskt dubbelspel i allfir många akter, 

(Stockholm, 1991).
14. Om kriget kommit, SOU 1994:11.
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militära samarbetet. Även om kommissionen drog andra slutsatser än Agrell ger den 
samma övergripande bild av verkligheten.

Frågan är då hur Skogmars redogörelse för förhandlingarna 1945 förhåller sig till 
dessa båda uppfattningar om svensk neutralitetspolitik? Något riktigt svar på frågan 
ges inte och den ligger också utanför rapportens ram. Sverker Åströms syn att 
Undéns agerande utgjorde ett benhårt försvar för svensk neutralitet redovisas. Åström 
deltog, som inledningsvis nämdes, själv i förhandlingarna. Agrells bok finns inte med 
i litteraturförteckningen men väl Neutralitetspolitikkommissionens betänkande.

Skogmars rapport utgör emellertid en god grund för vidare analys. Om den 
svenska vägran att ingå ett avtal kan anföras som stöd för värnet av neutralitetspo­
litiken finns det annat som inte stödjer detta värn. Skogmar konstaterar att det 
svenska motståndet mot delar av kraven egentligen inte gällde själva sakfrågan. Som 
framgatt var svenskarna beredda att tillmötesgå de viktigaste kraven när det gällde 
kontrollen och exporten av uranet. Vad man däremot motsatte sig var ett formellt 
avtal som kunde kasta tvivel över den — officiella — svenska hållningen. I ett brev var 
man däremot beredd att i sak tillmötesgå kraven. Man var också villig att göra kom­
pletterande utfästelser muntligen. Här kan också nämnas att av den rapportering 
fran brittiska och amerikanska ambassaderna i Stockholm under 1950-talet som 
finns bevarad i National Archives (NARA) i Washington och Public Records Office 
(PRO) i Kew, London, framgår den svenska motviljan mot att få saker och ting fästa 
pa papper tydligt. Besökare informeras om att exempelvis svenska politiker och 
militärer är mycket tillmötesgående när det gäller informationsutbyte så länge som 
det hela kan hanteras utan skriftliga avtal.

Det är synd att det i rapporten inte redovisas hur regeringen löste sitt löfte om 
att skaffa sig kontroll över det svenska uranet. Det skedde nämligen genom en pro­
position till riksdagen som innehöll ett förslag till tillägg till stenkolslagen från 1886 
samt en ändring av gruvlagen. Justitieminister Herman Zetterberg motiverade för­
slaget på följande sätt:

Med hänsyn till den utomordentliga och säregna betydelse som uran och uran­
föreningar redan ha och framdeles kunna få framstår det som uppenbart, att 
avsevärda olägenheter och vådor äro förbundna med en ordning, enligt vilken 
vem som helst äger fritt förfoga över naturtillgångar av dylik beskaffenhet.15

Enligt gällande lag hade jordägaren rätt att bryta och tillgodogöra sig uranhaltiga 
mineral.

Regeringen ville att propositionen skulle behandlas skyndsamt. Men lagrådet var 
emellertid något undrande inför lagförslaget och ansåg att ”det icke på grund av den 
föreliggande utredningen kunnat bilda sig något omdöme om behovet av den

15. Prop. 1945:372, 6.
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föreslagna lagstiftningen”. Lagrådets hållning var högst begriplig. I propositionen 
hade nämligen följande upplysning lämnats: ”Överhuvud torde så vitt nu är känt i 
vårt land icke finnas några mer betydande urantillgångar. ^ Om vad regeringen 
lovat amerikaner och britter stod naturligtvis inte ett ord.

Första lagutskottet menade dock att lagrådets invändning var av underordnad 
betydelse. Det räckte med att det gick att göra atombomber av uran för att ställa det 
under stadig kontroll. Man ursäktade bristerna i beslutsunderlaget på följande sätt: 
”Då kännedom om förekomsten av uran och om ämnets egenskaper är förhållande­
vis begränsad i vårt land, är det icke ägnat att förvana, att den utredning som ligger 
till grund för förevarande lagförslag icke är sa omfattande som i regel anses böra före­
ligga som grund för lagstiftning.”1'71 kamrarna bifölls utskottets yrkande utan debatt.

Här kan då nämnas att dagen efter nyheten om atombomben hade det statt att 
läsa i den socialdemokratiska Morgon-Tidningen att det fanns mycket stora energi­
mängder i Närkeskiffern.

Jag tror att Agrell är böjd att gå med på att hanteringen av uranfrågan var stilbil­
dande för efterkrigstidens neutralitetspolitik. Som redan framgått har Sverker 
Åström, men utifrån andra utgångspunkter, hävdat detsamma:

Handläggningen av frågan var typiskt Undénsk. Vart svar var inte särskilt 
diplomatiskt’ om man med det ordet avser snirklande och undvikande for­
muleringar. Men skickligt och realistiskt var det, nästan fiffigt. Undén höll 
behårt på Sveriges suveränitet och avvisade alltså kraven på amerikanskt infly­
tande på brytning och export av uran. Samtidigt tillgodosåg vi det ameri­
kanska kontrollintresset.18

Här kan tilläggas att även riksdagens handlande kan ses som stilbildande, fast då för 
kommande beslut på atomenergiområdet. Det skulle dröja nästan tio år innan 
någon ledamot ställde frågor om regeringens politik.

Skogmar har i De nya malmfälten fäst uppmärksamheten på en viktig händelse. 
Men rapporten aktualiserar också frågor om den gryende neutralitetspolitikens 
demokratiska förankring. Man behöver inte vara okänslig för vad tidens förhallan­
den krävde för att ställa dessa frågor. Inte heller behöver man vara kritisk mot inne­
hållet i den politik som fördes. Men som framgått här utgör den öppet deklarerade 
politiken ett bräckligt underlag för historiska studier av vad som faktiskt hände. 
Och förutsättningarna för att man skall kunna beskriva och analysera det samspel

16. Prop. 1945:372, 5.
17. 1LU 1945:54, 7.
18. Äström, Ögonblick, 62.
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RECENSIONER

Michael F. Wagner, det polytekniske 

GENNEMBRUD. ROMANTIKKENS TEKNO- 

LOGISKE KONSTRUKTION I780-185O.

Aarhus Universitetsförlag (Århus 1999), 
500 sidor, ISBN 87-7288-793-1.

av Gunnar Eriksson

Vissa tilldragelser har en märklig paral- 
lellitet. Tekniska högskolan i Stockholm 
tillkom som institut 1827, och 
Chalmers så nära i tiden som 1829. Den 
polytekniske laereanstalt i Köpenhamn 
invigdes också 1829. Författaren till 
föreliggande mäktiga avhandling beto­
nar dock starkt skillnaden mellan de två 
ländernas teknologiska utbildningspoli- 
cy: medan vi i Sverige fick två inrätt­
ningar med stark betoning på det prak­
tiska och hantverksnära, valde man i 
Danmark att satsa på det teoretiska med 
tyngdpunkt på ren naturvetenskap och 
med målet att utbilda i det för oss svens­
kar ganska exotiskt klingande ”polytek- 
nik”, som åtminstone i det här samman­
hanget närmast innebar en övergripande 
och sammanhållen kunskap om tekni­
ken, inklusive dess samhälleliga funktio­
ner och former, inte utbildningar inom 
diverse specialområden. Nu vet vi ju att 
det även i Sverige fanns starka krafter 
som verkade för att Teknologiska insti­
tutet, högskolans direkta föregångare, 
skulle få en starkt vetenskaplig inrikt­
ning, manifesterat i striden mellan 
Berzelius och institutets förste förestån­
dare, Schwartz, som hellre ordnade kur­
ser i kvastbindning än lade an på avan­
cerad matematik. I Danmark segrade

alltså långt mer otvetydigt än i Sverige 
den vetenskapligt teoretiska linjen: 
modellen blev Ecole polytechnique i 
Paris, inte något tyskt Gewerbeinstitut.

Elistorien om hur Den polytekniske 
laereanstalt kom till som ett resultat av 
en rad förslag och kommittébetänkan- 
den upptar större delen av avhandlingen 
och processen följs i minsta detalj. Efter 
en i och för sig utförlig bakgrundsmål- 
ning av hur teknisk information blev 
tillgänglig för allmänheten, främst 
genom litteratur, och med ett slags avs­
tamp i den franska encyklopedin, börjar 
institutionshistorien med professor 
Ursins förslag till kungen om en organi­
serad teknisk utbildning, framlagt år 
1827. Förslaget remitterades till direk­
tionen för Köpenhamns universitet och 
kom under ögonen på dess mest celebre 
professor, fysikern Elans Christian 
Orsted, elektromagnetismens upptäcka­
re och en representant för romantiken, 
berömd författare till boken Anden i 
naturen. Under händerna på denne och 
hans kommittékamrater, omvandlades 
Ursins ursprungliga förslag. Det hade 
till sin allmänna hållning legat ganska 
nära den modell som de tyska hantverk- 
sinstituten konstruerats efter, vilket 
innebar att inslaget av praktisk utbild­
ning var stort. Örsted hade andra vyer. 
Kanske såg han i förslaget ett utmärkt 
stöd för strävandet att stärka naturveten­
skapernas ställning vid universitetet. 
Det kunde ske genom att knyta det pla­
nerade institutet till universitetet, och 
genom att lägga huvudvikten vid de teo­
retiska ämnena, matematik, fysik och
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kemi. Den förste initiativtagaren, Ursin 
blev efter några vändor ledamot av kom­
mittén, men tycks inte ha haft styrka 
nog att vidhålla sitt mer praktiskt inrik­
tade förslag. Resultatet blev således en 
läroanstalt under universitetets egid och 
med Örsted som föreståndare ända fram 
till år 1851.

Vid jubileumstillfällen har det varit 
vanligt att hylla Örsted för hans fram­
synthet. Att redan vid 1820-talets slut 
förutse det viktiga sambandet mellan 
hög teoretisk vetenskaplig nivå och 
industrins krav på ingenjörer med kun­
skap i avancerade tekniska processer kan 
verkligen framstå som beundransvärt. 
Danmark befann sig ännu långt från 
den industriella revolutionen, och det 
mesta av den teknik som efterfrågades i 
näringslivet låg på hantverksnivå, vilket 
kan innebära nog så avancerade kun­
skapskrav men alls inte av det teoretiskt 
vetenskapliga slaget.

Wagner visar med rätta på att Örsteds 
vision hade föga med det framtida 
industriellt vetenskapliga komplexet att 
göra, utan i stället med det som författa­
ren kallar ”romantikkens polytekniske 
konstruktion.”

Romantiken är en förindustriell epok. 
Under dess blomstringstid var det inte 
näringsväsendet utan det statliga ämbet- 
smannaväsendet som de intellektuella 
ägnade sin samhälleliga uppmärksam­
het. Staten med sina ämbetsmän syntes 
vara bärare av historiens djupare mening 
— det var statens göranden och låtanden 
som bestämde utvecklingen. Danmark, 
som ända fram mot seklets mitt hade en 
enväldig konung, lämpade sig kanske 
ändå bättre än Sverige som substrat för 
en sådan idéplantering. Hur som helst, i

en sådan stat behövdes inte bara ämbet­
smän som behärskade det juridiska utan 
också sådana som hade insikter i sam­
hällets arbetsförhållanden och tekniska 
villkor. Det var för att utbilda sådana 
ämbetsmän, inte industriella ingenjörer 
som den danska läroanstalten var inrät­
tad. Det kan påpekas att också de kraf­
ter i Sverige som strävade mot en teore­
tiskt grundad ”högre” teknologi säkerli­
gen delade samma grundsyn. Med tiden 
kom ju också både järnvägar och tele­
grafi och många andra fält med avance­
rad teknik att kontrolleras av ämbets­
verk, där folk med den vetenskapligt- 
tekniska kompetensen anställdes.

Ur de tekniska studenternas synpunkt 
innebar den höga teoretiska nivån att de 
betraktade sig som akademiker och kom 
att dela den speciella snobbism som ofta 
utmärkt denna gruppering. Det fanns 
ritsal och verkstad på läroanstalten men 
de besöktes högst sporadiskt av de regul­
jära eleverna, som ansåg sig höjda över 
handens sysslor. I anstaltens första exa­
mination underkändes praktiskt taget 
hela årskullen i hithörande mer direkt 
tekniska ämne, vilket skapade en skan­
dal med huvuden som föll. Men den 
akademiskt upphöjda andan fick ostörd 
leva vidare under ytterligare flera decen­
nier. Det fanns en annan typ av avnä­
mare vid läroanstalten, som tog del av 
populärvetenskapliga föreläsningar och 
andra delar av undervisningen som mot­
svarade deras förkunskaper. Här kunde 
hantverkare och praktiker skaffa sig 
kunskaper, men deras närvaro ändrade 
inte grundkaraktären hos anstalten.

Wagner följer mer översiktligt hur 
oppositionen mot de rådande förhållan­
dena växte under 1800-talets lopp, och
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hur 1890-talet, med dess genombrott 
för industrialismen också såg ett defini­
tivt slut på den romantiska konstruktio­
nen av polytekniken.

Denna bok kommer att vara oumbär­
lig för fortsatta angelägna undersök­
ningar av den teknologiska utvecklingen 
i Norden och världen, genom sin rike­
dom både på noggrant framforskade 
fakta och på välformulerade tänkvärdhe­
ter.

Raùl Rojas & Ulf Hashagen (eds.), the 
first computers: history and archi­
tectures. MIT Press (Cambridge, MA 
2000), xii + 457 sidor, ISBN 0-262- 
18197-5.

av Anders Carlsson

Den datorhistoriska litteraturen växer 
och perspektiven blir allt fler. Om 
intresset för 30 år sedan inskränkte sig 
till redogörelser för patent i jakten på 
upphovsmännen till allehanda kompo­
nenter så har datorhistoriografin däref­
ter successivt konvergerat med annan 
vetenskaps- och teknikhistorisk och 
näraliggande historisk-sociologisk, kul­
turhistorisk, antropologisk och littera- 
turteoretisk forskning (det senare inte 
minst motiverat av texters representatio­
ner på webben). Till många doktoran­
ders glädje säljer också avhandlingar 
som omvandlas till läsbara böcker jäm­
förelsevis bra, åtminstone på den ameri­
kanska marknaden. MIT Press har en

ledande position genom sin datorhisto­
riska serie.

Antologin The first computers lär dock 
inte bli någon kioskvältare. Ambitionen 
är vällovlig: här blandas en lång rad hit­
tills nästan obeaktade teman såsom 
tyske Konrad Zuses datorarkitektur 
(1940-tal) och tidiga japanska och brit­
tiska datorprojekt (1950-tal och framåt) 
med kritiska synvinklar från historiker 
som Paul Ceruzzi, William Aspray, 
Martin Campbell-Kelly och I. Bernard 
Cohen. Resultatet är också en bok som 
något litet balanserar den dominerande 
amerikanska diskursen, dvs. den försö­
ker nyansera istället för ytterligare 
bekräfta betydelsen av insatserna vid 
Harvard och IAS i Princeton åren efter 
andra världskriget. Fokus ligger på just 
datorarkitektur och ett centralt argu­
ment kan sägas vara att trädmetaforen - 
en konstruktion, först formulerad vid 
IAS, förgrenade sig från laboratorium till 
kommersiell avsättning och andra miljö­
er - har dolt och döljer det faktum att 
mer eller mindre likalydande projekt 
pågick parallellt. Så långt allt väl. Men 
boken har också en samtidskoppling 
som både roar och förbryllar, nämligen 
flera uppsatser om nutida rekonstruktio­
ner av 40- och 50-talens maskiner med 
hjälp av mikroelektronik. Dessa kan vis­
serligen inordnas bland eller i varje fall 
jämföras med de välkända försöken att 
återskapa äldre laboratoriemiljöer eller 
t. ex. Charles Babbages aldrig byggda 
mekaniska räknemaskin i syfte att för­
djupa historieforskningen. Ett par av 
uppsatsförfattarna tar mycket riktigt 
upp problemen kring återskapandet och 
kan föra generella resonemang hur man 
kan tolka den teknik som tidigare bara
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studerats historiskt genom texter och 
möjligen bilder. Men ändå: om man så 
bara tenderar att reducera den historiska 
analysen till maskiners funktionssätt så 
löper man också risken att upprätta för- 
klaringsmönster som utgår från maski­
nerna själva. De materiella förutsätt­
ningarna på såväl komponent- som 
institutionsnivå försvinner paradoxalt 
nog ur berättelsen och kvar står i bästa 
fall Uppfinnaren i ikonografisk dräkt.

Det behövs fler studier av datortekni­
kens historia i betydelsen undersökning­
ar av den blandade materiella, sociala, 
politiska, kulturella m.m. process som 
har präglat efterkrigstidens förhopp­
ningar och farhågor kring ny teknik. 
Antologin The first computers intar en av 
flera möjliga positioner men en extrem 
sådan. Det intressantaste är kanske hur 
boken kommer att användas. De peda­
gogiska ambitionerna är explicit uttalade 
och kan mycket väl få avsättning både 
bland historiker och t. ex. lärare i dator­
teknik.

Karl-Erik Larsson, vetenskap i kär­
nkraftens skugga. Kungl. Tekniska 
Högskolan, Informationsavdelning- 
en(2000), 275 sidor, ISBN 83-913138- 
0-8.

av Maja Fjæstad

Karl-Erik Larsson är professor emeritus i 
reaktorfysik vid KTH. Han var medar­
betare vid FOA och AB Atomenergi 
under åren 1948-1961 och deltog i

uppbyggnaden av den svenska kärnkraf­
ten med forskning om bland annat neu­
tronspridning. Larsson har tidigare visat 
sitt intresse för teknik- och vetenskap­
shistoria i artiklarna ”Kärnreaktorn R1 — 
ett stycke högteknologisk pionjärhisto- 
ria” i Daedalus 1989 samt ”Kärnkraftens 
historia i Sverige” i Kosmos 64 (1987). 
Nu har memoarboken Vetenskap i kär­
nkraftens skugga kommit ut, med ekono­
miskt stöd av Kungl. tekniska högsko­
lans informationsavdelning och Kungl. 
vetenskapsakademin.

Det är många aspekter på ett 77-årigt 
liv som behandlas och många personliga 
åsikter om allt från de vetenskapliga aka­
demierna till vikten av nationell identi­
tet. Larsson presenterar sin barndom i 
Kristinehamn, skoltiden och klassresan 
till studier i Uppsala. Beskrivningen av 
författarens forskningsverksamhet är 
sedan tyngdpunkten i berättelsen. Han 
blev anställd på FOA och deltog i de tidi­
ga neutronförsöken där han i den tre­
vande kunskapsuppbyggnaden inom 
kärnfysik fick den något ospecificerade 
uppgiften: ”gör något med neutroner” 
(s. 45). Kärnfysiksektionen flyttades 
sedan över till det nybildade AB 
Atomenergi där Larsson arbetade med 
uppbyggnaden av forskningsreaktorn 
Rl. Forskningsreaktorer möjliggjorde 
också materialundersökningar med 
hjälp av neutroner, och Larsson skildrar 
ingående tidiga försök att studera gitter- 
vibrationer. Författaren beskriver också 
de internationella kontaktnätverken och 
mötet med den amerikanska forsk­
ningsmiljön under en period som gäst­
forskare på 1950-talet. Reaktorfysiken 
nådde så småningom universitet och 
högskolor, och arbetet på KTH som pro-
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fessor, dekanus för sektionen för teknisk 
fysik, och prodekanus i fakultetsnämn- 
den beskrivs.

Kärnkraftens industriella utveckling 
och debatten där ikring får stort utrym­
me; reaktor- och neutronfysiken har 
naturligtvis påverkats starkt av detta. 
Omsvängningen från 1950-talets opti­
mism till 1970-talets kärnkraftsmot- 
stånd diskuteras, och hur denna omkast­
ning skakade aktörerna. Författaren 
beskriver en stor besvikelse över hur kär- 
nkraftsfrågan politiserades, Alfvéns ställ­
ningstagande och utvecklingspessimism.

Vidare beskrivs den fortsatta neutron- 
spridningsforskningen och texten ger 
utryck för en stor glädje över att få fors­
ka och upptäcka. Boken avslutas med ett 
kapitel om friluftsliv samt ett resone­
mang om ”Den riktiga människan”.

För teknikhistorikern erbjuder kapit­
len om den tidiga kärnkraftsforskningen 
ett högintressant inifrånperspektiv. 
Entusiasmen och pionjärandan kring 
den första kärnreaktorn otvetydig. 
Berättelsen är kryddad med anekdoter, 
som när två unga män, svårt illamående 
av sjösjuka på grund av ständiga sväng­
ningar, flyger omkring med en scintilla- 
tionsräknare över Närkeslätten för att 
prospektera efter uran.

Boken är en intressant och innehålls­
rik källa om den vetenskapliga verksam­
heten kring kärnkraften såväl som om 
neutronfysikens utveckling. Många cen­
trala personer presenteras, och viktiga 
skeenden beskrivs. Dessutom innehåller 
Vetenskap i kärnkraftens skugga ett rikt 
och intressant bildmaterial.

Janet Abbate, inventing the internet. 
The MIT Press (Cambridge, Massa­
chusetts, 1999).

av Ulf Hamilton

När IT fick sitt genombrott under slutet 
av 1900-talet - i vart fall i det man bru­
kar kalla den västliga världen - ingick det 
i en vidare kontext där behovet av bätt­
re information var ett viktigt drag i sam­
hällsförändringen.

I stenålderns jägarsamhälle hade 
information förstås också sitt värde och 
sin tekniska form. Lösningar och behov 
av detta har emellertid ändrats med 
samhällsstrukturen. Länge var möjlighe­
terna att överföra information kopplade 
till muskelkraften. De flesta högkulturer 
som Kina, Persien, Romarriket och fram 
till USA med Ponny-expressen i mitten 
av 1800-talet hade en snarlik organisa­
tion där information överfördes med 
snabba löpar/hästsystem på ett ofta väl 
utvecklat vägnät. Under 1600-talet 
byråkratiserades detta till olika nationel­
la och transnationella postsystem. I den 
förindustriella världen fanns också 
annan informationsöverföring som rök­
signaler, vådkasar och under 1700-talets 
slut den optiska telegrafen.

Allt detta fick en kännbar konkurrent 
med den elektriska telegrafen då infor­
mation precis som i IT-åldern kunde 
överföras ”direkt” över långa avstånd. 
Härefter har överföringen av informa­
tion i mindre grad gällt hastigheten utan 
fokuserat på kvalité, mängd osv. via 
uppfinningar som telefon, radio/TV.
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När Janet Abbate - historielektor i 
Maryland och med ett förflutet som 
datatekniker under mitten av 1980-talet 
- fördjupar sig i Internets historia är en 
besvikelse att hon inte gör några histo­
riska tillbakablickar. Författarinnan 
nöjer sig med att sätta in Internet i ett 
samtidshistoriskt perspektiv, vilket i 
praktiken innebär från kalla kriget och 
framåt. Denna begränsning är lite 
beklaglig eftersom man kan se många 
likheter i historien när det t ex gäller 
militärens ständiga behov av informa­
tionsutveckling eller hur det etablerade 
samhället ofta är oförstående till ny tek­
nik. Telegrafen användes visserligen 
först av affärsmän men rätt snart blev 
militären - detsamma verkar gälla IT- 
teknikens förstadier - starka pådrivare. 
Det var ingen tillfällighet att den ”mili­
täre” ingenjören A E von Rosen när han 
presenterade sitt första järnvägsprojekt 
för Oscar I 1845 också försåg alla stam­
banor med telegraflinjer. Järnväg och 
telegraf förändrade helt enkelt villkoren 
för den militära praktiken vid mitten av 
1800-talet.

Enligt Abbate startar inte IT med 
tron på ett allmänt behov av e-mail, 
www i samhället utan i interna militära 
forskarkretsar. Abbate tar 1960-talsfil- 
men ”Dr Strangelove” där kärnvapenk­
rig kunde starta på grund av brister i 
informationstekniken som utgångs­
punkt. Militären var också vid den här 
tiden medveten om att informationsnä­
ten måste förstärkas inte minst på grund 
av tidsfaktorn. Snabba och inte minst 
säkra kontakter hade blivit allt viktigare 
i den moderna krigföringen. Kuba-kri- 
sen var om inte annat en reell påminnel­
se.

Som en föregångare till Internet ska­
pades under 1960-talet ARPNET, som 
närmast kan liknas vid en trög minivari­
ant av Internet. Forskningen initierades 
och styrdes av USA:s försvarsdeparte­
ment. Här var Paul Baran det stora nam­
net och den man som skulle leda den 
tekniska utvecklingen och anpassningen 
så att även stora informationsflöden lätt 
kunde överföras mellan ett nät av data­
maskiner.

Samtidigt gjorde Storbritannien 
under den teknikintresserade premiär­
ministern Harald Wilson stora satsning­
ar på teknisk utveckling. Detta resulterar 
i att forskare utan koppling till militära 
intressen skapar ett liknande nät under 
ledning av Donald W. Davies. Som 
Abbate bedömer det förefaller de engels­
ka nätvarianterna Mark I och Mark II ha 
haft bättre förutsättningarna för en vida­
re utveckling mot Internet än ARPNET 
med detta stöp i huvudsak på att 
General post office, som hade monopol 
på post och tele i Storbritannien - hade 
ett ljumt intresse för saken.

Bilden av tillfälligheternas spel under­
stryks också när Abbate beskriver till­
komsten av e-mail i början av 1970- 
talet. Här utvecklade programmeraren 
Ray Tomlinson rådande överföringstek- 
nik av information på ARPNET till det 
mer ”konsekventa” e-mail vilket omgå­
ende blev en ”smash hit” vilket knappast 
var förväntat.

Greppet hos Abbate är trots bristen 
på större historisk överblick välgörande 
tudelat. Den tekniska beskrivning av 
utvecklingen är ingående och pedago­
gisk. Nyckelbegrepp som ”packet swit­
ching”, ”e-mail”, ”WWW” och andra,
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förklaras väl och placeras också som 
regel i en bred kontext.

Till detta kommer också analyser där 
teknikutvecklingen förklaras utifrån 
sociala och politiska sammanhang och 
där författarinnan uppenbart är inspire­
rad av socialkonstruktivismen. Thomas 
P. Hughes skymtar också som en av hen­
nes inspiratörer i förordet.

Källmässigt har också Abbate agerat 
föredömligt bl.a. genom personliga 
intervjuer med de flesta stora namnen 
som var med från 1960-talet. Detta har 
hon kunnat komplettera med ett som 
det verkar gott arkiv- och litteraturmate­
rial där de flesta faserna i den samtidshi- 
storiska utvecklingen förefaller vara 
utförligt dokumenterade. I dagens per­
spektiv och med Abbates säkra doku­
mentation vågar man påstå att män som 
Baran, Davies, Tomlinson och andra har 
”förändrat världen” och utvecklat IT 
från en intern militär kontaktyta till ett 
allmänt kommunikationsmedel. Ett och 
annat Nobelpris borde rimligen falla ut 
inom en nära framtid.
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